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214   |  INFEKCINIŲ LIGŲ IR DERMATOVENEROLOGIJOS KLINIKA

GYDY TOJŲ ELGSENA SKIRIANT MIKROBIOLOGINIŲ 
PA SĖLIŲ T YRIMUS IR ANTIBIOTIKUS

Autorius. Kamilė PETUCHAUSKAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Asist. dr. Rolanda VALINTĖLIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Infekcinių ligų ir dermatovenerologijos klinika, Higienos institutas.

Tikslas. Įvertinti gydytojų elgseną ir ją lemiančius veiksnius skiriant mikrobiologinį 
tyrimą prieš antibiotikų paskyrimą bei gydytojų požiūrį į mikrobiologinio tyrimo naudą. 

Metodai. Anoniminis anketinis tyrimas buvo vykdomas 2025 m. sausio – kovo 
mėnesiais Google forms platformoje. Klausimyną sudarė 13 klausimų. Statistinė analizė 
buvo atlikta naudojant Excel ir R programą su Rcmdr paketu.

Rezultatai. Anketą užpildė 115 respondentų, į statistinę analizę įtraukta 113: te-
rapinio, chirurginio, reanimacijos – intensyviosios terapijos skyriaus (RITS) ir infekcinių 
ligų profilio gydytojų. Dauguma apklaustųjų dirba respublikinėje arba universitetinėje 
ligoninėje – 60,18% (n=68), daugiau negu 10 metų patirties turi 63,72% (n=72) respon-
dentų. Daugiausiai gydytojų, skiriančių mikrobiologinio pasėlio tyrimą visada/beveik 
visada, dirba RITS – 75% (n=15), respublikinėje arba universitetinėje ligoninėje – 61,76% 
(n=42), 0-5 metus – 65,00% (n=13). Beveik tris kartus mažiau gydytojų, dirbančių ra-
joninėje ligoninėje – 26,67% (n=4), visais/beveik visais atvejais atlieka mikrobiologinį 
tyrimą lyginant su respublikine arba universitetine ligonine. Šis skirtumas yra statistiškai 
reikšmingas (p<0,01). Vertinant tyrimų skyrimo praktiką nustatyta, kad paskutinį kartą 
antibiotikus be mikrobiologinio pasėlio tyrimo skyrė daugiausiai chirurginio – 24,10% 
(n=7) ir mažiausiai infekcinio – 7,70% (n=1) profilio gydytojų. Dažniausiai gydytojų 
nurodomos mikrobiologinio tyrimo naudos – veiksmingų antibiotikų parinkimas bei 
atsparumo antibiotikams išsivystymo sumažinimas. Dažniausios kliūtys skiriant mikro-
biologinio pasėlio tyrimą – ilgas pasėlio atlikimo laikas – 60,18% (n=68), didelė tyrimo 
kaina  – 28,32% (n=32), laiko trūkumas  – 19,47% (n=22), administracijos ir vadovų 
neigiamas nusistatymas dėl mikrobiologinio pasėlio skyrimo – 15,93% (n=18). Beveik 
visi apklaustieji – 95,58% (n=108) mano, kad mikrobiologinio pasėlio tyrimą atlikti 
yra labai svarbu/ svarbu, tačiau be šio tyrimo net taisyti: 61,95 % (n=70) respondentų 
antibiotikus gydymui skiria dėl sunkios paciento būklės, reikalaujančios pradėti gydymą 
nedelsiant, o 56,64% (n=64) respondentų vadovaujasi empirinio gydymo nurodymais.

Išvados. Dažniausiai mikrobiologinį pasėlį atlieka gydytojai, dirbantys respubli-
kinėje arba universitetinėje ligoninėje, o rečiausiai – rajoninėje ligoninėje. Nepaisant 
teigiamos nuomonės apie mikrobiologinio pasėlio skyrimą ir žinias apie pasėlio naudą, 
praktikoje tai yra įgyvendinama sunkiai dėl tam tikrų kliūčių ir asmeninių įsitikinimų. 

Raktažodžiai. Mikrobiologinio pasėlio tyrimas; antibiotikai. 
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